
54 DIÁRIO OFICIAL Nº 33353 Quarta-feira, 12 DE ABRIL DE 2017

providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE RODRIGUES
Coordenador do Interior
 

PORTARIA Nº 193/2017-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
06/04/2017

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 388/2016-GAB/CGPC de 
22/09/16, instaurada para identifi car e individualizar condutas, 
face as declarações de Jorge Correa Brasil, conforme portaria 
instauradora;
CONSIDERANDO: não restar comprovada a incidência de 
transgressão disciplinar no fato apurado;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
388/2016-GAB/CGPC de 22/09/16, com fundamento no Art. 90, 
inciso I da Lei Complementar nº 022/94, e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE RODRIGUES
Coordenador do Interior
 

PORTARIA Nº 203/2017-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
10/04/2017

CONSIDERANDO: Of. nº 094/17-CRSP de 28/03/17 da lavra 
da DPC Adriana Sacramento Silva, Corregedora Regional do 
Sudeste do Pará, ref. a AAI nº 259/16-GAB/CGPC de 13/06/16, 
no qual solicita adendo à portaria do nome do servidor, V.C.S.Q., 
mat. nº 5462975, em razão de no curso da instrução probatória, 
constatou-se indícios de transgressão disciplinar por parte do 
referido policial;
RESOLVE: Determinar o adendo à PORTARIA Nº 0259/16-GAB/
CGPC de 13/06/16, incluindo o nome do policial em epígrafe, 
como servidor sindicado nos autos em tela.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LIANE MARIA LIMA MARTINS
Corregedora Geral da Polícia Civil
 

PORTARIA Nº 204/2017-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
10/04/2017

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 368/16-GAB/CGPC de 
16/08/16, que apurou a conduta do servidor, M.B.A., mat. nº 
5913895, conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: haver confi gurado transgressão disciplinar por 
parte do servidor;
RESOLVE: aplicar de acordo com art. 90, inciso II (segunda 
parte) da Lei Complementar nº 022/94, a pena disciplinar de 01 
(UM) dia de SUSPENSÃO, ao servidor M.B.A., mat. nº 5913895, 
por infringir o disposto legal de transgressão disciplinar no Artigo 
74, inciso XIX da Lei Complementar nº 022/94 e suas alterações 
posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE RODRIGUES
Coordenador do Interior
 

PORTARIA Nº 205/2017-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
10/04/2017

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 448/16-GAB/CGPC de 
23/11/16, que apurou a conduta do servidor, M.A.P.F., mat. nº 
5206316, conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: não restar provado a incidência de transgressão 
disciplinar no fato apurado.
RESOLVE: Determinar ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
448/16-GAB/CGPC, de 23/11/16, com fundamento no artigo 90, 
inciso I da Lei Complementar nº 22/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE RODRIGUES
Coordenador do Interior
 

PORTARIA Nº 206/2017-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
10/04/2017

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 275/15-GAB/CGPC de 
22/08/15, que apurou a conduta dos servidores, M.E.S.S.P., 
mat. nº 59609 e J.M.P.O., MAT. Nº 3165248, conforme portaria 
instauradora;
CONSIDERANDO: restar sufi cientemente comprovado os fatos 
apurados;
RESOLVE: aplicar de acordo com art. 90, inciso II (segunda 
parte) da Lei Complementar nº 022/94, a pena disciplinar de 04 
(quatro) dias de SUSPENSÃO, aos servidores M.E.S.S.P., mat. nº 
59609 e J.M.P.O., mat. nº 3165248, por transgressão disciplinar 
prevista no artigo 74, inciso XXVI, c/c o Artigo 80,§4º, letra 
“d”, todos da Lei Complementar nº 022/94 e suas alterações 
posteriores, a qual deverá, em razão de conveniência para o 

serviço público, ser convertida em multa conforme prevê o art. 
79 §1º do mesmo Diploma Legal.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE RODRIGUES
Coordenador do Interior

Protocolo: 166581

.

.

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
RENATO CHAVES

.

PORTARIA

PRORROGAÇÃO DO PAD 001/2017
PORTARIA Nº. 008/2017 - CORREGEDORIA do CPC 
“RC”, de 11 de abril de 2017. A Corregedora do CPC “Renato 
Chaves”, usando das atribuições legais que lhe são conferidas 
pela Lei n°. 6.282, de 19 de janeiro de 2000 e suas alterações; 
CONSIDERANDO: Memo. nº. 004/PAD/2017 – Corregedoria 
do CPC “RC”, datado do dia 11 de abril de 2017, de solicitação 
de prorrogação de prazo, feito pelo Presidente da Comissão de 
Processo Administrativo Disciplinar 001/2017; RESOLVE: Art. 1º. 
PRORROGAR o Processo Administrativo Disciplinar nº. 001/2017, 
instaurado pela PORTARIA Nº. 002/2017 – CORREG - CPC “RC”, 
de 09 de fevereiro de 2017, publicada no DOE nº. 33313 de 
13/02/2014, ; por mais 60 (sessenta) dias, a contar do termo 
fi nal do prazo original; Art. 2º. Esta portaria entrará em vigor na 
data de sua publicação; Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
DANIELLE SILVA DE ANDRADE LIMA GUERRA - Corregedora do 
CPC “RC”.
 

Protocolo: 166381

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
.

(Processo nº 2017/8207)
O Pregoeiro Ofi cial designado pela PORTARIA Nº 276/2016 – 
CPC-RC, no uso das atribuições que lhe são conferidas (art. 3º, 
IV, da Lei 10.520/02), e após a constatação do cumprimento das 
exigências legais relativas ao Pregão Eletrônico nº 013/2017 – 
CPC, que tem objeto a aquisição de materiais exclusivos da mara 
QIAGEN para atendimento das necessidades do Laboratório 
de Genética Forense, conforme quantidades e exigências 
estabelecidas no Edital, resolve:
I – ADJUDICAR o objeto deste certame à empresa CETEPA 
COMERCIO E SERVICOS DE PRODUTOS PARA SAUDE LTDA 
(CNPJ/MF nº 03.507.710/0001-09) pela oferta de R$ 87.188,88 
(Oitenta e sete mil cento e oitenta e oito reais e oitenta e 
oito centavos) para a entrega dos materiais listados no termo 
de referência.
Neste ato, encaminho os autos à Gerência do Núcleo de Controle 
Interno, para a devida análise de conformidade.
Belém, 11 de abril de 2017.
CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES JÚNIOR
Pregoeiro Ofi cial

Protocolo: 166609

DIÁRIA
.

PORTARIA N°.  042/ 2017 
OBJETIVO: Ficar a disposição do Núcleo Avançado.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Fernando Arthur Rodrigues Dias    
MATRÍCULA: 5833450/1 / Perito Criminal;
Origem:  BELÉM - PA   Destino:  PARAGOMINAS - PA. 
DIÁRIA: 17.5 (Dezessete e meia) PERÍODO:  03/02/2017  a  
20/02/2017. 
Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa.
PORTARIA N°.  059/ 2017 
OBJETIVO: Realizar perícia de constatação de crime ambiental.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Durval Pontes Ferreira    
MATRÍCULA: 5187990/2 / Perito Criminal;
SERVIDOR: Emmanuel Marcos dos Santos Carpina    
MATRÍCULA: 57195136/1/ Motorista;
SERVIDOR: Enaldo Luiz de Melo Ferreira    
MATRÍCULA: 54188037/1/ Perito Criminal;
Origem:  BELÉM - PA   Destino:  TOMÉ AÇÚ - PA. 
DIÁRIAS: 9.5 (Nove e meia) PERÍODO:  05/03/2017  a  
15/03/2017. 
Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa.

PORTARIA N°.  060/ 2017 
OBJETIVO: Participarem da operação carnaval, coordenada pela 
Segup.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Carlos Fernando de Melo Lopes    
MATRÍCULA: 5689376/2 / Perito Criminal;
SERVIDOR: Durval Santana Cordeiro Filho    
MATRÍCULA: 5923280/1 / Motorista;
Origem:  CASTANHAL - PA   Destino:  SALINOPÓLIS - PA. 
DIÁRIAS: 5.5 (Cinco e meia) PERÍODO:  24/02/2017  a  
01/03/2017. 
Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa.
PORTARIA N°.  062/ 2017 
OBJETIVO: Participarem da operação carnaval, coordenada pela 
Segup.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Adelina Sosinho Furtado    
MATRÍCULA: 5772648/1 / Perito Criminal;
SERVIDOR: Hellen Jorge da Silva Cruz    
MATRÍCULA: 57190939 / Assistente Administrativo;
SERVIDOR: Hinton Barros Cardoso Júnior    
MATRÍCULA: 5205255/1 / Médico Legista;
Origem:  BELÉM - PA   Destino:  SALINOPÓLIS - PA. 
DIÁRIAS: 5.5 (Cinco e meia) PERÍODO:  24/02/2017  a  
01/03/2017. 
Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa.
PORTARIA N°.  073/ 2017 
OBJETIVO: Ficar a disposição do Núcleo Avançado.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Manoel dos Santos Corrêa    
MATRÍCULA: 3154297/2 / Perito Criminal;
Origem:  CASTANHAL - PA   Destino:  ABAETETUBA - PA. 
DIÁRIA: 21.5 (Vinte e uma e meia) PERÍODO:  10/03/2017  a  
31/03/2017. 
Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa.
PORTARIA N°.  077/ 2017 
OBJETIVO: Ficar a disposição do Núcleo Avançado.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Stael Rejane Sousa da Silva    
MATRÍCULA: 5233070/1 / Perito Criminal;
Origem:  SANTARÉM - PA   Destino:  ITAITUBA - PA. 
DIÁRIA: 7.5 (Sete e meia) PERÍODO:  17/03/2017  a  
24/03/2017. 
Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa.
PORTARIA N°.  086/ 2017 
OBJETIVO: Permanecer a disposição do Núcleo Avançado, 
devido a necessidade de serviços.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Fernando Arthur Rodrigues Dias    
MATRÍCULA: 5833450/1 / Perito Criminal;
Origem:  BELÉM - PA   Destino:  PARAUAPEBAS - PA. 
DIÁRIA: 08 (Oito) PERÍODO:  20/02/2017  a  28/02/2017. 
Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa.
PORTARIA N°.  101/ 2017 
OBJETIVO: Realizarem diversas perícias veiculares.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Rildo Moraes Platino da Silva    
MATRÍCULA: 5858275/2 / Perito Criminal;
SERVIDOR: Ronaldo Silva da Costa    
MATRÍCULA: 5890502 / Auxiliar Operacional;
Origem:  BELÉM - PA   Destino:  ABAETETUBA - PA. 
DIÁRIAS: 4.5 (Quatro e meia) PERÍODO:  20/03/2017  a  
24/03/2017. 
Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa.

Protocolo: 166172

FÉRIAS
.

PORTARIA N°094/2017 DE 10 ABRIL 
DE 2017 – GAB/DGCPCRC 

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTIFICAS 
“RENATO CHAVES”, no uso de suas atribuições legais, 
R E S O L V E: 
Formalizar de acordo com o art.74 da Lei n° 5.810 de 24.01.1994, 
30 (trinta) dias consecutivos de Férias para os servidores abaixo, 
lotados neste Centro de Perícias:
De: 02/05/17 a 31/05/17. 
Mario Tavares Moreira Junior – Perito Criminal 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.      
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 10 de 
Abril de 2017.        
ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral

Protocolo: 166261


